1° - Fica aberto na Contabilidade da Autarquia SAAEMB - Serviço 

Autônomo de Água, Esgoto e Meio Ambiente, crédito adicional suplementar ao orçamento 
programa do exercício de 2021, nos termos do inciso I do art. 41 da lei federal n° 4.320/64, 
na importância de R$ 313.000,00 ( Trezentos e Treze Mil Reais), para reforço das 
seguintes dotações orçamentárias: 

( + ) CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04.00.00 

SERV. AUT. DE ÁGUA, ESGOTO E MEIO AMBIENTE MUN. DE BURITAMA – SAAEMB 
UNIDADE EXECUTORA: 04.02.00 
DIVISÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

[...]

2° - Para cobertura do crédito adicional suplementar aberto pelo artigo 

1° desta lei, serão utilizados recursos provenientes de ANULAÇÃO PARCIAL, de 
dotações orçamentárias, conforme disposto no art. 43, inciso III da Lei Federal nº 4.320, de 
17 de março de 1.964, no valor de R$.313.000,00 (Trezentos e Treze  Mil Reais) nas 
seguintes contas de despesas: 

( - ) ANULAÇÕES   

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04.00.00 
SERV. AUT. DE ÁGUA, ESGOTO E MEIO AMBIENTE MUN. DE BURITAMA – SAAEMB 
UNIDADE EXECUTORA: 04.01.00 
GABINETE DO DIRETOR 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04.122.0200.2.203 - Manutenção do Gabinete do Diretor

[...]

VELHOS SÃO CAMILO DE LELES

CNPJ: 44.435.675/0001-39

Objeto proposto:- Assistência Social – Serviço de 
Acolhimento Institucional para Idosos na Proteção Social 
Especial, com idade igual ou superior a 60 anos, de 
ambos os sexos.

Valor total do Repasse :- R$ 34.588,61 (trinta e quatro 
mil quinhentos e oitenta e oito reais e sessenta e um 
centavos).

Vigência:- Dezembro de 2021.

Considerando a destinação de parte do imposto de 
renda, feita pelos contribuintes, no ano de 2021, ao Fundo 
Municipal do Idoso, totalizando o valor de 34.588.61 (trinta 
e quatro mil quinhentos e oitenta e oito reais e sessenta 
e um centavos);

Considerando que o valor citado, deve ser 
utilizado para financiar projetos voltados ao atendimento e 
a proteção da população idosa do município de Buritama/
SP;

Considerando a finalidade da instituição de atender

[...]

Objeto proposto:- Assistência Social – Serviço de 
Convivência e Fortalecimento de Vínculos para crianças e 
adolescentes de 06 a 15 anos na Proteção Social Básica.

Valor total do Repasse – Fundo Municipal dos Direitos 
da Criança e Adolescente - R$23.499,71 (vinte e três mil 
e quatrocentos e noventa e nove reais e setenta e um 
centavos)

Vigência:- Dezembro de 2021 a julho de 2022.

Considerando a destinação de parte do imposto de 
renda, feita pelos contribuintes, no ano de 2021, ao Fundo 
Municipal Dos Direitos da Criança e do Adolescente, 
totalizando o valor de 23.499,71 (Vinte e Três Mil 
Quatrocentos e Noventa e Nove Reais e Setenta e Um 
Centavos);

Considerando que o valor citado, deve ser utilizado 
para financiar projetos voltados ao atendimento e a 
proteção de Crianças e Adolescentes do município de 
Buritama/SP;

Considerando possibilitar a manutenção, melhorias